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Souhrn:

V této bakalářské práci jsem se zaměřila především na shromáždění dostupných

informací o jednotlivých skupinách traumat skeletu a přiblížit jejich specifika ošetření a

terapie v přednemocniční neodkladné péči.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část je zaměřena na teoretické

poznatky o daném tématu, které jsem získala při studiu literatury a dalších zdrojů

souvisejících s tématem. První kapitola je zaměřena na anatomii skeletu, dále definici

traumatu, traumatologie a seznam traumacenter v České republice. V dalších kapitolách

jsou podrobně rozebrány jednotlivé skupiny traumat skeletu. V posledních kapitolách jsem

se zaměřila na použití imobilizačních a transportních pomůcek při traumatech skeletu, dále

komunikaci mezi zdravotnickou záchrannou službou a cílovým zdravotnickým zařízením

při předávání pacienta, spolupráci s leteckou záchrannou službou a jaké jsou indikace

k převozu pacienta do traumacentra. V praktické části je obsaženo srovnání statistických

údajů Zdravotnické záchranné služby Plzeňského a Karlovarské kraje za měsíc leden a

červenec 2013 a rozhovory se zdravotnickými pracovníky v obou krajích na danou

problematiku.
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Summary:

In this thesis, I focused primarily on gathering information available on individual

groups of skeletal trauma and bring their specific treatments and therapies in prehospital

emergency care.

The thesis is divided into two parts. The first part focuses on the theoretical

knowledge about the subject that I gained in the study of literature and other resources

related to the topic. The first chapter focuses on the anatomy of the skeleton, as well as the

definition of trauma, trauma and trauma list in the Czech Republic. In the following

chapters are discussed in detail various groups trauma skeleton. In the last chapter, I

focused on the use of immobilization and transport aids in skeletal trauma, as well as

communication between the ambulance service and the target health facilities in the

transmission of patient cooperation with the air rescue service and what are the indications

for patient transport to a trauma center. In the practical part is included comparison of

statistical data Ambulance Service Pilsen and Karlovy Vary in January and July 2013 and

interviews with health workers in both regions on the issue.
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ÚVOD

Pracovníci výjezdových skupin zdravotnických záchranných služeb se potýkají

s velkým množstvím případů, které zahrnují traumata celkově jako taková a především

traumata skeletu, na které je zaměřena tato bakalářská práce. Je důležité si uvědomit, že ať

jsou traumata skeletu méně či více závažná, neměla by se podceňovat. V dnešní době se

s takovými skupinami výjezdů setkává zdravotnická záchranná služba téměř každý den.

V této bakalářské práci jsem se zaměřila především na shromáždění dostupných

informací o jednotlivých skupinách traumat skeletu a přiblížit jejich specifika ošetření a

terapie v přednemocniční neodkladné péči. V druhé části bude proveden průzkum, který se

bude skládat ze shromáždění statistických dat z daných krajů za určité časové období a

z rozhovorů se zdravotnickými pracovníky ze záchranných služeb.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože je to jedna z nejčastějších indikací

k výjezdům zdravotnické záchranné služby a myslím si, že je vhodné, aby se vzdělávání

zdravotnických pracovníků i studentů zdravotnických škol více zaměřovalo na to, jak

pacienta s traumatem skeletu správně zajistit, jakou zvolit nejvhodnější terapii a na jaké

pracoviště daného pacienta směřovat. Tato problematika mě zajímala i osobně, jelikož se

chci nadále věnovat studiu a zároveň i povolání zdravotnického záchranáře. Proto bych

ráda předložila o tomto tématu nějaký ucelený přehled informací a ty bych jednou chtěla

využít v mé budoucí praxi.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část je zaměřena na teoretické

poznatky o daném tématu, které jsem získala při studiu literatury a dalších zdrojů

souvisejících s tématem. První kapitola je zaměřena na anatomii skeletu, dále definici

traumatu, traumatologie a seznam traumacenter v České republice. V dalších kapitolách

jsou podrobně rozebrány jednotlivé skupiny traumat skeletu. V posledních kapitolách jsem

se zaměřila na použití imobilizačních a transportních pomůcek při traumatech skeletu, dále

komunikaci mezi zdravotnickou záchrannou službou a cílovým zdravotnickým zařízením

při předávání pacienta, spolupráci s leteckou záchrannou službou a jaké jsou indikace

k převozu pacienta do traumacentra. V praktické části je obsažena metodika výzkumu,

charakteristika sledovaného souboru, dále analýza statistických údajů ze zdravotnických

záchranných služeb, rozhovory se zdravotnickými pracovníky a v neposlední řadě

interpretace výsledných údajů.
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1 ANATOMIE SKELETU

1.1 Obecná osteologie

1.1.1 Kost obecně

Kost patří mezi pojiva společně s vazivem, chrupavkou a dentinem. Základem

pojivové tkáně jsou buňky různého druhu a mezibuněčná hmota. Tyto dvě části tvoří poté

pojivo jako takové a tvoří jejich mechanické funkce, které jsou charakteristické pro

jednotlivé druhy pojivových tkání. Kost (latinsky os) patří mezi nejtvrdší z pojivových

tkání. Jejím hlavním úkolem v lidském těle je zajistit jeho oporu a chránit vnitřní orgány i

jiné tkáně před poškozením. Základní buňkou kosti jsou osteocyty. (2)

1.1.2 Stavba kosti

Kost se skládá z tzv. hutné kostní tkáně (substantia compacta). Další částí je tzv.

houbovitá kostní tkáň (substantia spongiosa). Uvnitř kosti se nachází kostní dřeň (medulla

ossium). Dělí se na červenou kostní dřeň, která je důležitá z hlediska krvetvorby, v dětství

se nachází ve většině kostí, postupem dospívání se její četnost v těle snižuje a nachází se

poté pouze v plochých či krátkých kostech a v kloubních koncích dlouhých kostí jakou

jsou např. kloubní konce kostí pánevních, sternum, žebra. Červenou kostí dřeň postupně

nahrazuje žlutá kostní dřeň, jejímž podkladem je tuk. „Existuje ještě třetí typ, šedá kostní

dřeň, která vzniká ze žluté kostní dřeně vlivem stáří a ztrátou tukových zásob.“ Povrchová

část kosti nazývaná jako okostice (periosteum) má hlavně funkci ochranou, v oblasti

periostu roste kost do šířky pomocí osteoblastů, které se zde nacházejí. Je silně prokrvená a

inervovaná, proto je poškození kosti s poškozením periostu velmi bolestivá záležitost. (2)

1.1.3 Tvar kosti

Tvar kostí je různý, v lidském těle nacházíme převážně kosti krátké a dlouhé.

Dlouhá kost se skládá z epifýzy, která tvoří koncové části, mezi oběma konci se nachází

diafýza, dlouhá část kosti, a mezi epifýzou a diafýzou se nacházejí růstové chrupavky,

které jsou důležité zejména v dětském věku pro růst kosti do délky.

Mezi epifýzou a diafýzou se dále ještě nachází tzv. metafýza, která má za úkol

přestavbu samotné kosti. Dále rozlišujeme kosti ploché, které vyskytují hlavně na lebce.

Pak kosti pneumatizované, které jsou charakteristické svými dutinami uvnitř kosti, které

jsou vyplněny vzduchem, dále kosti nepravidelné a zvláštním typem tvaru kostí jsou

sezamské kosti, které můžeme najít v okolí šlach a úponů svalů. (2)
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1.1.4 Cévní zásobení kosti

Cévní zásobení kosti je velmi bohaté. Na zásobení kostí se podílejí hlavně arteriae

nutriciae. Metafýza je samostatně prokrvená, vedou sem arteriae metapfysariae. Epifýza je

také samostatně cévně zásobená, na zásobení se podílejí arteriae epiphysariae. Mimo tepen

jsou zde i kostní žíly, které odvádějí krev z kostní tkáně. Mohou probíhat vedle tepen,

některé mají samostatné vedení. (2)

1.2 Kostra hlavy, lebka - cranium

Lebka (cranium) je tvořena kostmi lebky (ossa cranii). Ossa cranii se rozdělují na

dvě části, splanchnocranium neboli obličejová část lebky a neurocranium neboli mozková

část lebky, která převážně chrání mozek a struktury v něm uložené. (2)

1.2.1 Neurocranium

Mezi kosti neurocrania patří os occipitale (kost týlní). Součástí os occipitale jsou

dva otvory, foramen jugulare a foramen magnum. Skrz foramen magnum (týlní otvor)

přechází mícha do lebky a mění se v prodlouženou míchu. Další kostí neurocrania je os

sphenoidale (kost klínová). Nachází se ve středu baze lební a tvoří jeden důležitý útvar –


[…]


i přesto vyžadují adekvátní ošetření, terapii a šetrný transport do specializovaného

zdravotnického zařízení. Teoretická část je rozdělena do několika kapitol. V první kapitole

je popsána anatomie skeletu. Druhá kapitola je zaměřena na vysvětlení pojmů jako jsou

trauma, traumatologie, dále jsou zde vyjmenována dostupná traumacentra v České

republice jak pro děti tak pro dospělé a indikace ke směřování pacienta do traumacentra,

což je důležitým vodítkem pro zdravotnické pracovníky v přednemocniční neodkladné

péči. V dalších kapitolách jsou podrobně popsána jednotlivá traumata skeletu, jejich

specifika, následné zajištění, terapie a transport. Poslední kapitoly této práce jsou zaměřeny

na využití imobilizačních a transportních pomůcek u traumat skeletu, dále na spolupráci

zdravotnických záchranných služeb, nemocničních zařízeních a letecké záchranné služby.

Myslím si, že díky této práci jsem se dozvěděla mnoho užitečných informací, které

mi pomohly více pochopit danou problematiku a dále mě nutí neustále se vzdělávat

ohledně problematiky traumatu, traumat skeletu a jiných neodkladných stavů

v přednemocniční či nemocniční neodkladné péči. Zdravotnickému povolání se chci

věnovat i nadále, v mé budoucí praxi jsou tyto informace nezbytné a rozhodně je využiji.

Praktická část byla zaměřena na analýzu statistických údajů ze zdravotnických

záchranných služeb Plzeňského a Karlovarského kraje za období leden a červenec 2013.

Dále jsem průzkum doplnila čtyřmi rozhovory se zdravotnickými pracovníky na předem

stanovené otázky. K vytvoření této práce bylo nutné stanovit cíle, hypotézy a výzkumné

otázky. Cíle jsem si stanovila celkem čtyři a všechny byly splněny.
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 K tomu jsem vytvořila dvě hypotézy, z toho hypotéza č. 1 se potvrdila, zatímco

hypotéza č. 2 naopak potvrzena nebyla, přestože v Karlovarském kraji byl vyšší počet

dopravních nehod a ve srovnání s Plzeňským krajem je Karlovarský kraj na počet obyvatel

téměř o polovinu menší. Na dvě výzkumné otázky byly vytvořeny odpovědi díky

rozhovorům se zdravotnickými pracovníky pracující v prostředí přednemocniční

neodkladné péče.

Díky této práci jsem si uvědomila, že je nezbytné pro zdravotnické pracovníky

neustále se vzdělávat v problematice traumatu skeletu a traumatu jako takového. Při

zjišťování informací jsem se také dozvěděla, že ne v každé krajské záchranné službě je

dostupný nějaký ucelený přehled k vyšetřování pacienta s traumatem. Vytvořením

uceleného přehledu či metodického listu by pomohlo lékařským i nelékařským

zdravotnickým pracovníkům lépe se orientovat v následném postupu ošetření, terapie a

dále transportu do primárně určeného zdravotnického zařízení. Dále je důležité preventivně

vzdělávat a nabádat laické jedince při konání svých činností k vyšší opatrnosti, aby se

předcházelo poraněním a těžkým úrazům.

Tato bakalářská práce bude sloužit jako edukační a informační materiál pro

zdravotnické pracovníky, studenty zdravotnických škol, či laické jedince.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Žádost o povolení sběru dat v Plzeňském kraji

Zdroj: vlastní

Příloha č. 2 Žádost o povolení sběru dat v Karlovarském kraji

Zdroj: vlastní

Příloha č. 3 Otázky k rozhovoru se zdravotnickými pracovníky ZZS

OTÁZKY ROZHOVORU K VÝZKUMU BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1) JAKÉ POMŮCKY SE NEJVÍCE POUŽÍVAJÍ PŘI LÉČBĚ TRAUMATU SKELETU V PNP?

2) JAK JSOU EDUKOVÁNI LÉKAŘI A NELÉKAŘI V PÉČI O PACIENTA S TRAUMATEM

SKELETU V PNP?

3) JAK PROBÍHÁ KOMUNIKACE POSÁDEK ZZS SE ZDRAVOTNICKÝMI ZAŘÍZENÍMI

(SMĚŘOVÁNÍ PACIENTA)?

4) JAKÉ JSOU INDIKACE KE SMĚŘOVÁNÍ PACIENTA S TRAUMATEM SKELETU DO

TRAUMACENTRA?

5) ČÍM SE ŘÍDÍ POSÁDKY ZZS PŘI VYŠETŘOVÁNÍ PACIENTA S TRAUMATEM

SKELETU V PNP? (METODICKÉ LISTY ZZS, BATLS apod.)

6) JAK PROBÍHÁ KOMUNIKACE MEZI POSÁDKAMI ZZS?

7) JAKÝM ZPŮSOBEM JSOU ZAJIŠŤOVÁNY BIO-PSYCHO-SOCIÁLNÍ POTŘEBY

PACIENTA?

8) NEJVĚTŠÍ SOUČASNÝ PROBLÉM U PACIENTŮ S TRAUMATEM SKELETU V PNP?

(VLASTNÍ NÁZOR)

Příloha č. 4 Počet obyvatel v ČR rozdělené na kraje

Zdroj: http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/pocet-obyvatel-cr-se-v-pololeti-zvysil-zejmena-

diky-stehovani/1121723

Příloha č. 5 Vakuová matrace

Zdroj: http://www.mediset.cz/zachranari/vakuove_matrace1.htm

Příloha č. 6 Pánevní pás Sam Pelvic Sling II

Zdroj: http://www.helago-cz.cz/set/sam-pelvic/

Příloha č. 7 Součinnost Zdravotnické záchranné služby a LZS

Zdroj: http://tema.novinky.cz/letecka-zachranna-sluzba