Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Věra Berková
Autor práce: Lucie Tuswaldová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ**
Název práce: Trauma skeletu v přednemocniční neodkladné péči
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Studentka si jako téma svojí práce zvolila traumata skeletu v přednemocniční neodkladné péči.

V teoretické části definovala trauma, traumatologii a zmapovala seznam traumatologických center v naší republice. V další části se pak již zaměřila na anatomii a podrobně popsala jednotlivé skupiny traumat skeletu včetně příznaků a základního ošetření v přednemocniční péči. V posledních kapitolách teoretické části se věnuje imobilizačním a transportním pomůckám.

V praktické části srovnala statistické údaje ze Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje a Karlovarského kraje. Pro sběr dat byl vybrán letní a zimní měsíc. Studentka zmapovala celkový počet traumat, jednotlivé druhy úrazů, jejich příčiny a jednotlivé druhy úrazů v několika věkových kategoriích. Získané údaje zmapovala nejprve v jednotlivých krajích a v letním i zimním měsíci a následně oba kraje porovнала. Na závěr jsou interpretovány rozhovory se zdravotnickými pracovníky ZZS Plzeňského i Karlovarského kraje.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou, kladně vyzdvihuji i spolupráci studentky s vedoucím práce.

Navržené celkové hodnocení výborně
----------------------------------- ---------

Datum: 11.5.2015

Podpis: